

Tây Ninh, ngày 13 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phối hợp liên ngành làm công tác dân vận Đợt 2 năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 17-KH/BCĐ, ngày 29/11/2022 của Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác vận động quần chúng tỉnh Tây Ninh về phối hợp liên ngành làm công tác dân vận đợt 2 năm 2022;

Thực hiện sự phân công nhiệm vụ thành viên các Tổ của Ban chỉ đạo tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch phối hợp làm công tác dân vận đợt 2 năm 2022 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, tinh thần phong, gương mẫu của cấp bộ Đoàn, Hội và thanh niên trong việc có hiệu quả năm "Dân vận khéo" năm 2022; chia sẻ, hỗ trợ nhân lực, vật lực, là hậu phương vững chắc, phục vụ đắc lực cho lực lượng làm công tác Dân vận.

- Tích cực tham gia phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh, thực hiện có hiệu quả công tác chính sách an sinh xã hội, chính sách hậu phương Quân đội và công tác chăm lo, đền ơn đáp nghĩa nhân dịp Ngày Thương binh Liệt sĩ, các Cuộc vận động, phong trào hành động cách mạng ở địa phương, đặc biệt là Cuộc vận động "Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới - Đô thị văn minh" gắn với phong trào "Chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau" thiết thực lập thành tích chào mừng 77 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945- 19/8/2022) và Quốc khánh 02/9 (02/9/1945-02/9/2022), góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, hoàn thành tốt nhiệm vụ phục hồi và phát triển kinh tế, xã hội của tỉnh năm 2022.

- Hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, sáng tạo, sâu rộng và phù hợp từng nhóm đối tượng; triển khai tổ chức các hoạt động có trọng tâm, trọng điểm, ý nghĩa thiết thực, phù hợp tình hình thực tế địa phương, đơn vị; tạo sự đồng thuận, thống nhất cao và tích cực hưởng ứng tham gia của đoàn viên thanh niên.

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tiến hành công tác dân vận với phương châm "Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân", "Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin" và triển khai thực hiện phải "Thiết thực, cụ thể, chặt chẽ, đổi mới và hiệu quả" các hoạt động bảo đảm phù hợp với từng

ngành, địa bàn, đối tượng, tránh chung chung, hình thức; trong đó, tập trung địa bàn đồng bào dân tộc, tôn giáo khó khăn, các địa phương xây dựng nông thôn mới năm 2022.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền

Đẩy mạnh tuyên truyền các công tác thực hiện các chương trình, dự án, xây dựng mô hình mẫu về đoàn kết tập hợp thanh niên nông thôn thông qua tập huấn, chuyên giao tiên bộ kỹ thuật, công nghệ và tổ chức một số hoạt động nhằm hỗ trợ, phát triển phong trào thanh niên nông thôn, góp phần xây dựng nông thôn mới. Đẩy mạnh tuyên truyền các phong trào thanh niên khởi nghiệp; phụ trách vốn vay cho thanh niên phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo; những hoạt động tạo công ăn việc làm, giới thiệu việc làm cho đoàn viên, hội viên, thanh niên.

Tiếp tục thực hiện công tác chăm lo đời sống thanh niên; hỗ trợ những hoàn cảnh khó khăn, bị ảnh hưởng dịch bệnh cũng như chăm lo đời sống tinh thần cho đoàn viên, thanh niên yếu thế, thanh niên sau cai.

Bằng nhiều hình thức tuyên truyền đa dạng, phong phú, sâu rộng: cấp phát tờ rơi; sản phẩm truyền thông (quạt, móc khóa,...); trên các phương tiện thông tin truyền thông, Website, fanpage Tỉnh đoàn, Ủy ban Hội LHTN tỉnh, Hội, nhóm, mạng xã hội; loa phóng thanh, pa nô, áp phích ở nhà trọ, chợ, trường học, nơi đông người qua lại; viết tin, bài tuyên truyền; kịp thời biểu dương, nêu gương, nhân rộng các cách làm hay, gương người tốt, việc tốt, hành động đẹp trong chung tay phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đang phức tạp trở lại.

Thành lập các nhóm Zalo nắm bắt nhanh, kịp thời thông tin, định hướng dư luận xã hội, tư tưởng đoàn viên hội viên, thanh niên.

* **Thời gian thực hiện:** Từ ngày ban hành kế hoạch đến khi kết thúc công tác dân vận; cao điểm từ ngày **16/12/2022** đến ngày **30/12/2022**.

2. Nội dung hoạt động

Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị, xây dựng cơ quan, đơn vị, địa phương vững mạnh; nắm chắc tình hình trên địa bàn, kịp thời phát hiện, tham mưu đề xuất với cấp ủy, chính quyền giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc của Nhân dân ngay tại cơ sở. Phối hợp xây tặng, sửa chữa nhà Đồng đội, nhà tình nghĩa, nhà đại đoàn kết, nhà tình thương, nhà tình nghĩa Quân - Dân...; phối hợp huy động tốt mọi nguồn lực của tổ chức, cá nhân và Nhân dân tham gia làm công tác dân vận; các hoạt động giao lưu, kết nghĩa, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao giữa các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân của địa phương với đơn vị LLVT.

Vận động các đơn vị, mạnh thường quân, các tổ chức tôn giáo tích cực hỗ trợ, tham gia chính sách xã hội, chính sách hậu phương Quân đội; thực hiện chương trình quân dân y kết hợp, tổ chức khám bệnh, cấp thuốc miễn phí, thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách, Nhân dân nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào tôn giáo tiêu biểu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh và cán bộ, chiến sĩ đang làm nhiệm vụ trên tuyến biên giới.

Tham gia giúp Nhân dân lao động sản xuất, làm mới và sửa chữa, nâng cấp đường giao thông nông thôn, kênh mương thủy lợi; chăm sóc, tu sửa nghĩa trang liệt sỹ, đài, bia tưởng niệm, xây dựng tuyến đường sáng - xanh - sạch – đẹp, kiểu mẫu và một số việc làm khác có ý nghĩa thiết thực.

Phối hợp với các cấp, ngành của địa phương tham gia nắm tình hình tư tưởng, tâm trạng xã hội của đoàn viên, hội viên và Nhân dân. Xây dựng lực lượng nòng cốt ở cơ sở, nhất là khu dân cư, khu, cụm công nghiệp. Xây dựng lực lượng tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, giúp đỡ người dân và phối hợp giải quyết những vấn đề bức xúc của Nhân dân.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Từ nguồn vận động, hỗ trợ, chung tay đóng góp của các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Phong trào

- Giao Ban Phong trào là đơn vị thường trực, tham mưu; phối hợp các Ban chuyên môn và Văn phòng triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác vận động quần chúng tinh theo quy định.

2. Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Kế hoạch của Ban chỉ đạo huyện, thị xã, thành phố và tình hình thực tế địa phương, triển khai và hướng dẫn cơ sở Đoàn, Hội thực hiện có hiệu quả tại địa phương, đơn vị.

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đông đảo các cấp bộ Đoàn, đoàn viên hội viên, thanh niên tích cực hưởng ứng, tham gia ra quân làm công tác dân vận đợt 1; nắm chắc các hoạt động cơ sở.

- Viết tin, bài tuyên truyền về hoạt động đăng trên phương tiện thông tin đại chúng, Website Tỉnh đoàn.

- Kịp thời nắm bắt thông tin, định hướng dư luận xã hội, tư tưởng đoàn viên hội viên, thanh niên, nếu có vấn đề phát sinh, báo cáo kịp thời cấp ủy, chính quyền địa phương.

- Về chế độ báo cáo: hàng ngày phải báo cáo hoạt động về Tỉnh đoàn (*qua Ban Phong trào*) trước 10h hàng ngày từ 16-30/12/2022 qua email banphongtraotinhdoantayninh@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phối hợp liên ngành làm công tác dân vận đợt 2 năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, thị, Thành đoàn và Đoàn trường trực thuộc căn cứ triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- VP I, II TWĐ;
 - Ban TNTH TWĐ;
 - Ban Dân vận Tỉnh ủy;
 - Phòng Chính trị (Bộ CHQS tỉnh);
 - BTV Tỉnh đoàn;
 - Huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
 - Lưu: VT.
- NL

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Trần Đăng Tiến